detidas em cada Plano de Subscrição desta Modalidade não pode exceder o valor máximo referido na 
tabela do número 1., para esse Plano; 

b) A soma do Capital Subscrito Inicial com o valor do Capital Subscrito no conjunto de todas as 
Subscrições detidas em todos os Planos de Subscrição desta Modalidade não pode exceder €250.000 
(duzentos e cinquenta mil euros); 

c) A soma do Capital Subscrito Inicial com o valor do Capital Subscrito no conjunto de todas as 
Subscrições das Modalidades do Grupo III, não pode exceder €400.000 (quatrocentos mil euros). 

4. O valor das prestações quinquenais do Capital Subscrito depende do Plano de Subscrição, do prazo

[...]

verifiquem cumulativamente as seguintes condições: 
a) A Subscrição se encontre no estado de Subscrição Ativa; 
b) O valor da prestação quinquenal a reaplicar não seja inferior ao valor mínimo anual, cujo valor em 

vigor, aprovado pelo Conselho de Administração do MGAM é de € 125 (cento e vinte e cinco euros); 
c) O Subscritor efetue a declaração de opção pela reaplicação da prestação quinquenal e esta seja 

recebida pelo MGAM até 30 (trinta) dias antes da data de vencimento daquela prestação. 
4. Se o MGAM não tiver na sua posse a declaração referida na alínea c) do número anterior, até à data